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HANDLINGSPLAN FÖR SKOLA, BARNOMSORG OCH 
FRITIDSGÅRDAR 
 
när det finns en oro för och misstanke om  att ett barn/ungdom far illa på 
grund av hemförhållanden eller på grund av eget beteende. * 
 

 
De allra flesta vuxna klarar sin föräldraroll bra. Men det finns föräldrar som 
ibland, under längre eller kortare perioder inte orkar/klarar att vara en bra 
förälder. I de situationerna har barnen och föräldrarna laglig rätt att få det stöd 
och den hjälp som familjen behöver. 
 
Föräldrar kan själva söka hjälp hos t.ex. BUP(barn- och ungdomspsykiatriska 
mottagningen), Familjerådgivningen, Socialtjänsten - familjerätten, 
föräldrarådgivningen m.fl. 
 
OM FAMILJEN INTE SJÄLV SÖKER HJÄLP, MEN PERSONALEN 
INOM VERKSAMHETEN KÄNNER ORO FÖR BARNET: 
 
1.   Prata med kollegor om vad de ser, hör, känner för oro 
2. Var tydlig i kontakten med föräldrarna om den oro för barnet som man 

känner. 
3. Prata med ansvarig rektor. 
4. Kontakta teamet/elevhälsan för att konsultera ärendet och få stöd i det 

fortsatta arbetet. 
 
Ring gärna till socialkontoret för att konsultera en socialsekretare, där ni 
gemensamt kan komma fram till om en anmälan bör göras eller ej. Ärendet kan 
vara anonymt. 
 
Vid misstanke om sexuella övergrepp – kontakta alltid socialtjänsten. 
 

 
OM MAN GEMENSAMT KOMMIT FRAM TILL ATT EN ANMÄLAN 
BÖR GÖRAS TILL SOCIALTJÄNSTEN: 
 
En anmälan till socialtjänsten görs för att hjälpa familjen och inte för att stjälpa. 
Det är viktigt att förmedla det till föräldrarna. Ansvarig rektor står för anmälan. 
Att rekommendera är att göra anmälan tillsammans med föräldrarna på ett möte 
i skolan. 
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En anmälan till socialtjänsten innebär att familjen skall utredas för att få den 
hjälp och det stöd de bäst behöver och dessutom har laglig rätt att få. Viktigt att 
inte förmedla till föräldrarna att de är dåliga föräldrar. Ha alltid som 
utgångspunkt att alla föräldrar vill sina barns bästa och gör så gott de kan efter 
sin egen förmåga.  
 
 
SOCIALTJÄNSTLAGEN SÄGER: 
 
Vid misstanke om att ett barn far illa, så ska man anmäla det till socialtjänsten. 
De utreder sedan om familjen behöver stöd och hjälp eller ej. 
 
Prata med föräldrarna om hur oroliga ni är för barnet och tala också om att det är 
er skyldighet att informera socialtjänsten om detta. 
 
 
ANMÄLAN: 
 
Det känns ofta svårt och osäkert när man gör en anmälan till socialtjänsten. 
Därför bör man inte vara ensam utan ha med ansvarig chef som ett stöd i 
beslutet och i anmälan. 
 
Att rekommendera är att ha första mötet (själva anmälningstillfället) på skolan, 
dagis eller fritidsgården. Personer som då bör vara med är personal, 
socialsekreterare, föräldrar och eventuellt barnet/ungdomen. Berätta öppet om er 
oro så att alla förstår hur oroliga ni är för barnet. Gör gärna upp en planering 
kring vad skolan, förskola, fritidsgården och socialtjänsten kan göra redan nu för 
att stötta föräldrar och barn. 
 

 
SOCIALTJÄNSTENS ARBETE: 
 
Socialtjänsten startar en utredning som ska vara klar inom fyra månader. Där 
framkommer antingen vilka insatser som är lämpliga för familjen t.ex. 
ekonomiskt bistånd, föräldrarådgivning, kontaktperson, kontaktfamilj, 
familjeassistent, familjerådgivning, BUP, psykologkontakt m.m. eller om 
familjen inte är i behov av stödinsatser. 
 
Även under en utredningstid är det viktigt att den/de som uppmärksammat 
barnet och känt oro, finnas kvar för barnet/ungdomen. 
 
 
 
 * I texten jämställs vårdnadshavare med förälder 
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